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linergia wyzwolona w czasie wybuchu jądrov/ego wywołuje rażą­
ce działanie na najbłiższe środowisko. Na kompleksowe /złożone/ 
działanie v/ybuchu składają się cztery podstawov/e czynniki raże­
nia - fala uderzeniowa, promieniowanie cieplne i przenikliwe 
oraz skażenie promieniotwórcze. Trzy jiierwsze, oddziaływają na 
środowisko w momencie wybuchu i przez krótki okres czasu, powo­
dując największy procent strat. Skażenie promieniotwórcze•działa 
dłuższy okres czasu.

W praktyce niejednokrotnie istnieje potrzeba określenia 
rażącego działania wybuchu jądrowego metodą prognozowania. Prog­
nozowanie i ocenę rażącego działania skażeń promieniotwórczych 
prowadzi się zgodnie z "Metodyką oceny skażeń promieniotwór­
czych" Sygn. chem. 124/65.

Niniejsze opracowanie zawiera metody określania, w sposób 
prognostyczny, strat ludzi oraz uzbrojenia 1 sprzętu technlczno- 
bojowego rejonie wybuchu jądrowego, spowodowanych jego komplek­
sowym działaniem.

Wysokość strat uwarunkowana jest mocą, rodzajem wybuchu 
oraz zależna jest od rodzaju wojsk działających /rozśrodkowania, 
sposobu ich działania itp./.

W aspekcie oceny strat powstałych po wybuchach jądrowych 
wyróżnia się trzy podstawowe położenia wojsk:

- marsz;
- działanie /przebywanie/ w rejonach ześrodkowania /alar­

mowym/ ;
- działanie w ugrupowaniu bojowym.
W marszu oddziały i związki taktyczne określa się jako ce­

le liniowe, w pozostałych jako powierzchniowe. Na szczeblu tak­
tycznym wyróżnia się również cele punktowe.

Dokładność prognozowania strat zależna jest od znajomości 
rozmieszczenia wojsk w terenie oraz mocy wybuchów jądrowych, ich 
rodzaju i współrzędnych. Im, ściślejsze będą powyższe informacje, 
t,ym prognoza będzie bardziej zbliżała się do strat rzeczywistych. 
Bezpośrednio po uderzeniach jądrowych informacje są bardzo skąpe 
/orientacyjne/, zatem opracowana na ich podstawie prognoza obar­
czona. jest znacznym błędem, jednak w miarę napływu informacji.



poprzez uaktualnianie prognozy można przybliżone wartości strat 
uńoiślló. Dokładne straty sztaby mogą zestawić na podstawie mel­
dunków otrzymanych z pododdziałów /oddziałów/ i związków taktycz­
nych.

Niniejszą metodykę opracowano w celu ułatwienia i ujedno­
licenia metod prognozowania strat w rejonach wybuchów jądrowych 
prowadzonych w sztabach związków taktycznych wojsk lądowych.

Bezpośrednio po uderzeniu jądrowym do sztabów związków tak­
tycznych i operacyjnych mogą napływać niepełne, fragmentaryczne 
dane o wybuchach jądrowych oraz położeniu wojsk w chwili uderze­
nia. Na ich podstawie wykonuje się wstępne prognozowanie strat:

- w czasie wykonywania marszów. Stosunkowo duża zmiana po­
łożenia w czasie.elementów kolumny marszowej jest powodem znacz- 
nych uchyleń od celu, /zwłaszcza przy rakietowe-jądrowych uderze­
niach nieprzyjaciela/ jak i trudność w dokładnym zlokalizowaniu 
na mapie wojsk maszerujących w momenx;ie wybuchu.
Na skuteczność uderzenia wpływa również liniowy charakter ugru­
powania jako celu.



-•p-rn^nozowanie strat wojsk w re.ionach wybuchów .jądrow^ęll 
jest problem?»^ skomplikowanym i pracochłonnym. Metody oceny 
strat stanu osobowego, uzbrojenia i sprzętu bojowego zawarte za­
równo w naszej jak i radzieckiej literaturze wojskowej wymagają 
dokładnej znajomości zbyt wielu parametrów i mogą być wykorzy­
stane na szczeblach taktycznych, przy niewielkiej ilości ude­
rzeń jądrowych.

Dlatego też dla potrzeb SOA.S opracowano zestaw skręconych 
tabel, umożliwiających w stosunkowo prosty sposób ocenić straty 
związków taktycznych i oddziałów zarówno ogólnowojskowych, jak 
i rodzajów wojsk i służb. Tabele te mogą być z powodzeniem wy­
korzystywane przez wszystkie SOAS. Umożliwiają one określanie 
możliwych strat zarówno w procentach jak i w ilościach podod­
działów, oddziałów i związków taktycznych.

Tabele od 1 do 9 służą do określania strat wojsk w zależ­
ności od mocy i rodzaju wybuchów jądrowych oraz rodzaju ugrupo­
wania /Marszowe "M" lub rejon ześrodkowania "Rz"/. W tabelach 
nie uwzględniono ugrupowania bojowego, gdyż w większości przy­
padków powierzchnie zajmowane przez jednostki w rejonie ześrod- 
kowania i ugrupowaniu bojowym są takie same lub zbliżone. War­
tości liczbowe zawarte w tych tabelach określają, jaka część 
lub ile pododdziałów zostanie zniszczonych przy wybuchu ładunku 
jądrowego określonej mocy.

Przy obliczeniach przyjęto zasadę strat maksymalnych tzn,, 
że każde uderzenie jądrowe przeciwnika wykonane jest na podsta­
wowy pododdział/oddział/ danego oddziału lub związku taktycznego 
i jest trafne. Jeśli np. z meldunku lub mapy wynika, że nieprzy­
jaciel wykonał dwa uderzenia jądrowe na BROT, to należy przyjmo- 
iiać, że uderzenia te trafiły w dwie baterie startowe drot. W 
przypadku wykonania kilku uderzeń np. na dywizję zmechanizowaną 
należy przyjmować, że 3/4 z nich trafiło w bataliony piechoty, 
a 1/4 w kompanie czołgów. Nie należy robić takich założeń w przy­
padku, gdy wiadomym jest na jaki pododdział lub oddział zostało 
wykonane uderzenie jądrowe.

Dla przejścia od strat w ilościach pododdziałów do strat 
procentowych oddziałów lub związków taktycznych, wartości liczbo­
we odczytane z tabel 1-9 należy pomnożyć przez odpowiedni współ­
czynnik z tabeli 13.



Pro gnoz ow3.nl 6 stra-iż 'NÔ sk. w re.jonach skażonych środkainl 
tru.iacymi wykonuje siq za pomocą tabel 10-12. Określają one stra­
ty otanu osobowego w ilościach pododdziałów w zależności od użyte­
go bojowego środka trującego, rodzaju ukrycia oraz środka prze­
noszenia. Przejścia do strat procentowych oddziałów i związków 
taktycznych dokonuje się za pomocą tabeli 13 w analogiczny spo­
sób, jak przy uderzeniach jądrowych.

P^zykłądowę_^obliczenlą_strąt_dywizji
H meldunku SOAS 5 A oraz analizy mapy z położeniem wojsk frontu 
wynika, że na rejon ześrodkowania 22 DPanc nieprzyjaciel wykonał 
7 uderzeń jądrowych oraz jedno chemiczne, w tym:
- na pułki czołgów: 100 kt Nz, 2 x 50 kt P 
na pułk zmech.: 2 x 30 kt P

- na dywizjon rakiet takt.: 50 kt P
- na pułk artylerii: 40 kt P, ST typu Vx siłami klucza samolotów 

myśl,-bombowych.
Obliczenie strat w pułkach czołgów.

1. Z tabeli 1 w. kolumnie "kcz z pcz” 
odczytać straty ludzi "L", czołgów "Cz" oraz samochodów "S" dla 
wybuchów o mocy 100 kt Nz i 50 kt P.
Wynoszą one:

1 f L f ' Cz I S I
I 100 kt Nz 1 1,6 I 1,0 j 5,2 j

j 50 kt ? I 1,8 I 1,0 I 5,5 1
I 50 kt P 1 1,8 1 1,0 ! 5,5, 1
r --------------------- f ------------------ 1-------------------—ł ------------------------I Razem j 5,2 kcz j 3,0 kcz i 16,2 kcz j

2. Otrzymane straty w ilości kcz przeliczamy na straty 
procentowe DPanc, mnożąc przez odpowiednie v^spółczynniki z ta­
beli 13.
Otrzymamy:
- straty w ludziach 5,2 x 0,8 = 4,2 stanu osobowego dywizji
- straty w czołgach 3 x 5 = 15 7̂ czołgów dywizji
- straty w samochodach 16,2 x 0,1 = 1,6 7̂ samochodów dywizji.

W podobny sposób należy obliczyć straty pozostałych od-
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działów dywizji i zestawić je w formie następującej tateli. 

Zestawienie strat 22 DPanc

Oddział 
podod­
dział___

pcz 
^ oz

_Eą_____
drtI----------

Razem
straty
dywizji

1 Straty ^ 1°---------- ,----------- ----------
L

T
T I b

__________ I_________ .  ^
Dz

24,3 2 , 2

1,7
. U l i .

15.0 24,3 7,6 13,4

Ogólnie należy stwierdzić, że straty 22 DPanc wynoszą oko­
ło 22 fo podkreślając, że prawdopodobnie straciła ona 100^ wy­
rzutni rakietowych, co dla dowództwa ma istotne znaczenie*

W analogiczny sposób SOAS armii oblicza straty pozostałych 
dywizji oraz ZT i oddziałów podporządkowanych bezpośrednio do­
wództwu 5 A i zestawia je w odpowiedniej tabeli.

2. PROGNOZOWANA OCENA_STREF_ZNISZCZĘN_OBIffiTOW_TERĘN^

1. Określenią_stręf_zniszczeń_obiektów_teręno^ch

Zniszczenia i uszkodzenia różnorodnych obiektów terenowych 
spowodowane są działaniem promieniowania świetlnego i fali ude­
rzeniowej.

Dla orientacyjnego określenia stopnia zniszczenia obiektów 
terenowych służy załączony nomogram. Za pomocą nomogramu można 
rozwiązać następujące rodzaje zadań:
1.1. Określenie trzech stref zniszczeń:

- "̂ A”̂ g strefa lekkich zniszczeń. Nadciśnienie na czole 
fali uderzeniowej w tej strefie waha się w granicach od_̂ 0^3 óo 
0,06 kg/ęm^. W strefie "A” większa część zabudowań drewnianych__ 
ul egni e" ‘znl sz cz eniu.
Budynki murow^e zbrę .ionê  1 o kQ.hatrp]Ł&3i' ̂ -3talov/e j ulegną udzko-



dzenlom nadającym się do naprawy. Na około 20 jo powierzchni la­
sów powstaną zawały. Drogi i urządzenia drogowe "będą nadawały 
się do ruchu kolumn c trakcji kołowej i gąsienicowej.

-J|^F|^^,ptrefa silnych zniszczeń. Nadciśnienie w tej stre­
fie wynosi od Vf//̂ Tn .
W strefie "B" budynki drewniane j^uiIg3!̂ Rg,..i;IeEną. ca 
zniszczeniu. Budynki o konstrukcji stalowej zniszczonę lub usz- 
kodzone w stopniu uniemożliwiającym korzystanie z nich. Naziemne 
zbiorniki pall« płynm<Lh_.l_Łagu_ule£na_;nl3Zcze i, spaleniu.
Na *̂ 0̂  nowrerzchni lasów powstaną zawały. Ulice w osiedlach 
ulegną zatarasowaniu przez gruzy i powalone konstrukcje. Stopień 
^niszczenia nawierzchni dróg uniemożliwi wykorzystanie ich dla 
ruchu transportu kołowego. Ponadto na drogach konieczne będzie 
prowadzenie prac rozgradzających /usuwanie .ppigaJ.Qnypfa., słupów 
napowietrznych linii energetycznych i łączności/. Teren w obrę­
bie strefy - mało przydatny dlą„mchV!wl..,toa3:»iiia î  ̂jsk. 

r Ĵ|£]̂_j;,,3trefa całkowitych zniszczeń.
Strefa nie nadaje się dla ruchu i działania wojsk.

Zawały na 90 ^ EP.wlerzchnl lasów,
1.2. Określenie charakteru zniszczeń różnych obiektów w zależ­

ności od równ''iważnika trotylowego wybuchu i odległości 
obiektu od środka wybuchu,

1.3. Określenie wielkości nadciśnienia na czole fali uderzenio­
wej w zależności od równoważnika i odległości od środka wy­
buchu.

1.4. Określenie wielkości równoważnika trotylowego ładunku jądro­
wego w celu uzyskania założonej skuteczności zniszczeń.

_ .. r  “ "

9^E2Śł22i2_2ii!2i_22i222222
Określić średni promień zniszczeń strefy A, B i C dla wy­

buchu jądrowego o mocy 100 kt.
Rozwiązanie; Znajdujemy na skali Q /moc wybuchu/ założoną 

moc wybuchu tj, 100 kt. Przykładamy jeden koniec linii na skali 
Q w znalezionym punkcie, a drugi kolejno do górnej granicy każdej 
strefy /lub tylko przyjętej/. Na skali R /odległość od zerowego 
pUnktu wybuchu/ w punkcie przecięcia się linii ze skalą, odczy­
tujemy wynik. W założonym przykładzie wynosi on dla strefy;
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A-7-̂ 5 km, B-2,5 km, C-1,2 km. Jeśli sziikamy promienia odpowied­
nich zniszczeń przedmiotów terenowych, «to jeden koniec linii 
przykładamy do założonej mocy wybuchu na skali Q a drugi na skali 
p w punkcie, w którym przedstawione nadciśnienie powoduje szu­

kany stopień zniszczeń. Wyniki odczytujemy na skali R.

Określić nadciśnienie na czole fali uderzeniowej w odle­
głości 0,7 km od punktu zerowego wybuchu jeśli moc wybuchu wy­
nosi 100 kt.

Rozwiązanie: Odnajdujemy założone wielkości;
Q - moc wybuchu równa 100 kt a na skali R-odległość równa 0,7 km 
Oba punkty łączymy linią w ten sposób, aby jednocześnie przeci­
nała ona skalę p /nadciśnienie na czole fali uderzeniowej/. W 
punkcie przecięcia się linii ze skalą p odczytujemy wynik.

W przyjętym zadaniu wynosi on 4 kg/cm . Skutek działania 
fali uderzeniowej na konkretne przedmioty terenowe odczytujemy 
w ten sposób, że ustawiając linię równolegle od podstawy nomo- 
gramu jeden jej koniec przykładamy do odczytanej poprzednio wiel­
kości na skali p /można przyłożyć oba“końce do skali p znajdują­
cych się po obu stronach npmogramu/ w rubryce przeznaczonej dla 
interesującego nas przedmiotu odczytujemy na nomogramie wynik.
Np. most drewniany przy nadciśnieniu 4 kg/cm ulegnie całkowice- 
mu zniszczeniu.
2^i®Śl®Bi®_2iSikośęl__równoważnlka_trotylowego

Określić moc ładunku jądrowego potrzebną do całkowitego 
zniszczenia mostu stalowego, który może znaleźć się w odległości 
0,8 km od p\mktu zerowego wybuchu.
Rozwiązanie: most stalowy może całkowicie zostać zniszczony pod 
działaniem nadciśnienia równego 3,1 kg/cm^.

Odnajdujemy na skali p wielkość 3,1 kg/cm^, a na skali R - 
odległość 0,8 km. Oba punkty łączymy linią w ten sposób, aby 
jednocześnie przecinała skalę Q. W punkcie przecięcia się od­
czytujemy wynik. W założon3nm przypadku moc ładvtnku jądrowego wy­
nosić powinna 100 kt.
2. Strefy pożarów można orientacyjnie określić na podstawie da­

nych zawartych w tabeli 15, czasową utratę 1 porażenie wzroku 
w tabeli 16.

Podstawowe dane o działaniu min jądrowych znajdziemy w tabeli 18.
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'ożliwe straty wojsk jednostek armijnych i irontoy.-ych w rejonach wybuchów nvw ilościach oddziałÓY/ lub pododdziałów

iOC ‘T Rodź, ł/yhuchu i ugru~ BAA /w da/ Paplot /w haplot/ _or£lot_

Tabela 8
jądrowych wyrażone

pappanc/2 dappanc/ i bpont /z ppont/
k t / 1 powa- 

! nia
111 1 łI W 1 Rz 11 L t1 O 11 I)z 11 L 11 s

11 i/ 11 I>z 11 L 11 o i1 Bz 11 L 1 S 1
1 Dz 1

1 L 1
1 S

0,02 i u i1 0,1 łt 0,1 11 0,05 11 0,4 I1 0,2 11 0,2 0,2 1I 0,1 0,2 11 0,1 11 0,1 1i 0,1 11 0,06 ł1 0,2 1I 0,09 11 0,06 0,05 11 0,03

j RZ i1 0,01 111 0,003 i11 0,001! 0,1 11 0,03 11 0,02 11 0,1 I1 0,03 11 0,05 11 0,02 11 0,06 11 0,02 11 0,01 i1 0,01 10,003! 0,001 1
1
1

0,01 1
11 0,002

0,1
1 V-i ^ li 0,2 11 0,1 11 0,1 »1 0,7 11 0,4 1ł 0.3 11 0,4 11 0,2 11 0,3 11 0,2 1i 0,2 1ł 0,1 11 0,3 ■■“r*11 0.3 11 0,2 1 0,1 1

1 0,1 1
1 0,04

} RZ 1ł 0,02 I 0,01 11 0,003 i 0,2 11 0,07 1
i 0,05 11 p,2 J1 0,07 0,1 11 0,05 11 0,2 11 0,05 11 0,03 I\ 0,02} 0,007! 0,003 1t 0,02 1

1 0,01

0,5
' M 1

«i■ i 0,4
1i 0,2 i 0,1 i< 1,0 »1 0,7 1i 0,5 11 0,6 11 0,4 1I 0,5 11 0,3 11 0,4 1ł 0,2 11 0,2 11 0,5 11 0,3 1

1
1
0,2 1

1 0.1 1
1 0,1

i RZ 11 0,1 1ł 0,02 1ł 0,01 !1 0,7 I1 0,2 11 0,1 11 0,7 t( 0,2 I! 0,4 11 0,5 11 0,5 11 0,2 t1 0,1 11 0,1 11 0,02 1
1 0,01 1

1 0,1 1
1 0,02

U tt 0,5 11 0.3 1i 0,2 1t 1,0 ł1 0.9 łi 0,7 11 0,8 11 0,5 0,6 11 0,4 11 0,5 1\ 0,3 1l 0,2 11 0,6 11 0,4 1
1 0,2 1

1 0,2 1
1 0,1

i RZł
łtł 0,1 i11 0,04 I1i 0,01 1 1.0 11 0,4 «1 0,2 11 1,0 1ił 0,4 11 0,6 • 11 0,2 11 0,8 11 0,3 111 0,2 11 0,1 11 0,04 1

1
1
0,01 1

1 0,1 1
1ł 0,04

2 { M 1s 0,6 11 0,4 it 0,2 1ł 1,1 i1 1,0 11 0,9 11 1.0 11 0,6 11 0,7 11 0,5 11 0,6 11 0,4 11 0,5 » 0,8 11 0,4 1
1 0,3 1

1 0,2 1
1 0,1

{ RZ łł 0,2 ł 0,06 ti 0,02 (1 1,1 1! 0,6 11 0.3 11 1,4 11 0,6 1,0 11 0,4 11 1,0 1ł 0,4 , 1I 0,2 ł1 0,2 11 0,06 1I 0,02 1
1 0,2 11 0,06

10 1 M 1t 1,0 1{ 0,6 1ł 0,4 11 1,9 11 1,5 11 1,0 11 1,4 11 1,0 i1 1,0 I1 0,8 !1 1,0 1ł 0,6 11 0,5 1 1,0 11 0,8 i
1 0.5 1

1 0,4 1I 0,2
j RZ i1 0,6 1 0,2 i1 0,1 11 1,3 11 0,9 1» 1,0 ł1 2,0 I1 0,b 1I 1,1 i1 1,0 1I 1,0 11 1.0 11 0,7 11 0,6 11 0,2 1

1 0,06 1
1 0,6 1

1 0,2

26 } M i1 1,0 1 0,8 1ł 0,5 i1 2,9 Ii 2 ,1 1ł 1.0 1i 1,5 11 1,0 11 1,0 11 1,0 1t 1,0 11 0,8 11 0,6 11 1,0 11 1,0 1
1 0,6 _ 0,6 1i 0.3

1 RZ ł1 1,0 1t 0,3 i1 0,1 !1 2,8 11 1,0 11 1,0 1i 4,4 11 1,1 11 1,2 11 1,0 1i 1,0 11 1.0 11 1,0 11 1,3 110,3 1t 0,1 I1 l.,Q 11 0,3

30 1 K i« 1,0 1ł 0,9 ił 0,5 11 Z 2 1ł 2,2 11 1,1 !I 1,7 1I 1,1 11 1,0 11 1,0 1ł 1,0 11 0,9 11 0,7 11 1,0 111,0 11 0,7 11 0,6 11 0,3
I RZ 1ł 1,1 11 0,4 11 0,1 1i 3.5 11 1,1 1i 1,0 11 5,4 it 1,5 )t 1,3 11 1,0 11 1,0 11 1,0 1ł 1,0 11 1,6 11 0,4 1

1 0,1 11 1,1 1
1 0,4

47
5 M 1i-1.1,0

11 1,0 1ł 0,6 J1 3,9 11 2,5 j1 1,2 11 2.1 1I 1,2 11 1,0 I1 1,0 11 1,0 1ł 1,0 1ł 0,9 11 1,0 11 1.0 1
1 0,8 1

1 0,8 111 0,4
} RZ 11 1,3 11 0,5 t1 0,2 1\ 5,3 1t 1,5 11 1,0 »1 0,9 !1 2,1 (1 1,4 11 1,0 11 1,0 1 1,0 11 1,0 1 2.4 110,5 t

1 0,2 11 1,3 II 0,5

100 1 M 11 1,0 1 1,0 11 0,8 1I 5.6 11 3,2 11 1,3 11 3,0 l
t 1,3 11 1,0 11 1,0 11 1,0 11 1,0 11 1,0 1I 1,0 11 1 ,P 1

1 1,0 1
1 1.0 11 0,5

! RZ i1 2,7 11 0,8 i1 0,3 11 0,8 11 2,5 1« 1,0 I1 6,9 11 3.4 11 2,3 11 1,0 11 1,0 (1 1,0 (1 1,0 11 3,2 ł1 0,8 1
1 0,3 1

1 1,6 1
1 0.8
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Tabela 10
Możliwe straty stanu osobowego w rejonach skażonych środkami trującymi wyrażone w ilości podo2'działów

— --------------- r r 7 ' T. • tł oŚrodki przenoszenia | o g 
amunicji chemicznej !'C]j M «5 I 'OI 'W fj ! o & <»

I M X oa

Bateria HJM •» M M M M* W> «»«•*• w w •

-2X2i5ii22.5i— __-__
Dywizjon artylerii

Sposób
użycia

Vz
. .

1 ar in j' Iperyt { Vx } Sarin { Iperyt {? V:-: 1 Sarin j Iper:/t
N iu

___1____ In__ 1__ i u !k i u i N ! u N i U ! N 1 U - T i " ! N ! u 1 V ' Tr1 h 1 li
ikcz, krsk, kchem, bs drot baplot, drplct dt prplot

lufowej
jl8

• 2Z!?i£jl25-.HZi5i._i5-.2ł-
Klucz samolotów 
myśl«-homb.
Klucz średnich 
bombowców
Klucz ciężkich bomb.

.E2̂ 2Śii2iSi2i_|_2i§2_I-
salwa_rak^__L2x!§2__I,
salwa rak, I 0,60 I— r— 1-I i____ I--- - J-* ^ «

^30"_N0 
10' NO
,15'JjO_ 
_salwa_ 
_salwą_ 
_bombardoWj
-E2i2I'2Si2-

_£Olewąnie_
bombadow.

lo.60 I

2i.§9-«_2i59j____
l2Ji]"2x59lI I I
I0,60 I 0,50 1
.L9tł2̂ j_Oj,io_|____
1 0,30 I 0,25 I 0,09•I—^--r— — -)—J.2i2LL9ił2.

50 !I 0,60
._L2x99>J-.2i.59
1 0.30 I 0,25

U..

12t§9„J.

r---- TIt_. i Ir---rIL____
I_o^oa

I II iI----- ^---
u i.

i2x2L'-2li^
L____ 1____ L2xiL[.2xi5^
I 0,48 1 0,40 I 0,12 I 0,10> f* M M   ̂ an M ̂  «• M p M _■ X  ̂*

L.2x92u

J l t i L  
.2 i  §9. 
.2x99.

1 0^35 '
J-9x29J.
1 0,50 !

12x22.

9x§9. 
2x99. 
9x99. 
2x2i’ 
9x52. 
2x59, 
0^60

.2x9ll9x59l9l92
______I_____ |_9il5

2x40
2x40
0.60

--l--x2̂ _;
.19x591 
I 0,50 1

J-2x59. 
,J_9x59. 
.^9x50. 
,J.ô g5. 
.^9x25 

0,25

.{.9x55.
0,60 .J-9x50,

' 0,50

I 0,60
U J E
i 0,60 
■I'Eoi

0.50

_I__xh2_
_.{_Ox95_4.9x94__' 9i_4o__ '_gi30_|_g2.50_j_ô 25

0,3019x99.19x95.
i 0,50

.].9x,59. 
I 0,13

I 0 ,20
0,60

'-9x95_J_9x95.
,]_9x99_J_9x99
I 0,06 i 0,05

I

.9x40.

.9x99.
. ¿ ¡ i i

.19x59.1.9x40.
I 0,60•T-^--

.l_9x99.
. l 9x59.
¿ ¿ ¡ i '

X.XXiU.
9x50.

1-9x59.

i 0,04 '0,03
Igjiliojoi:I II I

1 0,022'0,018
_.L9x99__19i5g_

! 0,60 I 0,50 I 0,30 ‘I 0,25 L— ....
J_________J _9 i9 i_ lg ^ g 4
J 0,50 ! 0,18 1 0,15

0 60 -L.XXX. .9x59.

I 0,18

0,60

____ L0i99_|-0.o5.
.o.iSj 9£05_[_g^0£ 
_____[ox94_Lo^g3_
0,50 1 0,14 10 . 1 1I I

bjned bp, bez, dappac.DZ 
dacamob. bret.

Rakieta HJ,S i 1 Ipojed.rak. } 0,21 1 0.18 jo,45 1ł 0,38 I i1 1 0,08 1t0,07 1 0,18 ł1 0,15 11 1I ! 0,06 11 0,05 0,15 ■f1 0,13 11 i
Bateria HJ 1 2 1 salwa rak. _lQ.4r_J.g.3s. ¡0,60 1 0.50 { 1 ! 0,15 1 0,13 1 0,30 1 0,25 1 1 i 0,15 1 0,13 0,24 1 0,20 i !
Dywizjon HJ 1 4 1 salwa rak. I 0,60 j 0.50 I 0,60 11 0,50 1 1 1 0,36 11 0,30 1 0,60 1 0,50 11 1 ¡0.28 I1 0,24 0,48 11 0,40 11 !1
Dywizjon artylerii 11 18 111 30" NO i 1 -L2x95. ł.9x95.1... 1 1 1____1.9x91. 1 0,01 1 1 i i 1 0,01 1 1

t _--21_{_^.
-2X2i2il2S-’ii£2x.M-2il59.
Klucz samolotów 1 ^
myśl,-bomb, T ’------ ------ ------- 1...,
Klucz średnich 1 3
bombowców I------------------- .j---
Klucz ciężkich bomb,« 3

' 2x40. Lg^3o_ I g^3g. i 0,02

“1

15l.N0_
s|lwa____
salwa____
bombardow.
2olewanie_
bombardow^
_£olęw^ię_
bombardow.

I 0^60^
.2x52.1
•.2x52-4.
12x52.1I II I1----—T
12x50.1I II I1— ---- r
j-2x50 .1

I 0,02I--X-- .2xi9.
Li-2x25_LOxg3_L.gx251.2x52.

I 0,12 ! 
-1--- ------- 1-

0,18

I 0,02 .2x92.

.2x92.[ 2 i 2 l [ l i 2 L
! g^o6_!
[oxilLlxilioIil 
I 0,09 i 0,08

j_ux6aj_8x£!:.
4 2 x5242x1-§. 

Oi.60 J 0^50J 0^60 I I
l E J I

'.2xx5.J_2x2ł_4i
11x20.'
,4_2xł5.

.2x95.

.19x91.1I II I-1------1I I.j______ I,
! 0,006 '

.9x14
-l9x2§
0.60

—  '.9x11.

0,005
.19x91519x912.

J  u   ̂¿1 w
'¿¿ ¡59-  

19x59.I

.L 9 x20 _
L|.9xl2.:

|_9xi9,
|_9xl2

I o,ooa 
19x911I I

I 0,04 i 0,012 !1— ^---1-
' 9x9991

.lOi««.
I 0.02t -- ‘ ----

0.01

.1_____!.
J 9x99^ 
.L9x9ii 
! o.oogS

9x999.
,9x99§

9x994
0,01

L'l9x4S_..
I 0,20 I 0,036 II ’ I

I_____l9x99§l9x99§
I 0,18 I 0,02 I 0,0:

N - siła żywa nie uleryta, U - ukryta

/









ibely 12
Możliwe straty stamu jednostek tyłov;ych w ejonach skażonych środkami trnjąc:;nri

{ środki przenoszenia jamunicji chemicznej

I Rakiętą_I|Jj^S_
»_RakietaJJJ__
1.2Zi?i2j2S-S£. 
Dywizjon artylerii I lufowej

• ____
l2K !ii2fZ i2 iłL2ł_____I Klucz samolotów } mysl.-bomhow,
sKlucz średnich hoinhow.
Klucz cięż.bomb.

R^ieta_HJ.S 
Bateria__HJ_

Dywizyjon artylerii ludowej

Batĵ ŵ rzut̂ ^
.  2ZT£i 2i,

Klucz samolotów 
myśl.-bombow.
Klucz średnich bombowców
Klucz ciężkich bombtTw,

4-2..:^

Sposóbużycia

{_salwą_rak.
30;̂ _N0___
10”_N0_

salwa_ 
salwa_ 
bombardow,
.E2iSli22i2-

_P2ł®w22i2.
bombardow.

-------rr-----_|_S arin_____ {_- 222TZi

KSD Armii

I Vx
i___ J_2________ i

----------------- ------- T"
____ „ - l .u J  j J

PI-rr-̂ r̂X.XJi\ . PPTB2rlo'l rrontu

i 2^7 I 2 -̂i !----- } _ _ i ----------------------- ,

* T ________ L.

.U2^2.

-I.§2i2.

i-lx§..|-ł2x2.4_§x5._}.„
,^9z2-4_2k0_' 17,51_____ i
•_____{.lii_4_2il_!_•____ I

l2x2-.iJx2_1..2zLl2zL-4.2x4._|i,8_i
Ułx2-L5x2-_i.ix2-i_

iiY S A s L lT IT iS lt .  ^  I . . I4,8 o
4.2 . j . h i i __ L

! 0 ,2  I -+— Ł-- 1
I "i -I' ix2_. ;__!_2ik— 1___

f* 0 . 2

i50,oTl7^ó4
I ------------[.0x9„4
1 3 2 , 5 . . -------------- 4
I I 1 .5T— --- 1— i-

_ ^ 1 6 ,0 _|______
I II IJ----------X.

BW

22,5 i i  
____t g,5__

jA I A .

7,2

________151,0_{„
.2x24-------j..
.2xi_lł§x2-{.-

]1 x1 1 2 x1 4 1 x l I I . I [ "
4_____ l2 x 3 _4 lx L l2 x 2 „l.
1 6,0 j 1,2 ! 1,0 1 •
JL-------------- U.-----------------------------1________

.ilzl.L

. h n o . . u 9 i n - i -
4-|^^-4---- i-_4_8,0 ___ I
! 0,4 I 0,1 r

2 x i ._ : f__j.
2x2

^ 1 x 2 ’1

0,1
0,5

0 ,5

,1

0,5

j_0j,09_j0̂ _07_
’ .2 x i 2 _ | o . l _ _

,2x22iox25.
0xili2xH.
0,12 lO.lO
0,09 « 0,0'7

To,4A ,5

!BA

.E2lrąisx__

.§§ł!?2_i^x_ 
30" NO

-f,-X--
-1.2x9-
lł,8— ^_x —  1

-4-2x1
-J-2x§.
_}_łx5.1

10" NO «0.8 (0,6
15^_H0____ -Ux4_ -1.2j,0.
salwa , |.5,9 1 3,3
ŝalwa_____ -Li5^2.

1 ■? * •,ix2-- [----------4,.
,2̂ 8_J_____ i_0 x 2 i I I Z ' ] ;,2i2_ ' 2 x 2 5 .'.
1,0 ' o 03 •,ixn_ _i_kxL;r_4..

bomb^dow.
_polewanie_̂
bombardow^

bombardow.

,U§x2. . J U ¿ t
5^0

' 2 3,—utx2 —

' 0^9 I'T— --r« 1 3  1.x̂ x̂ x2— a.ł y _ I» :ix3 '-T-*---f-
.i.2x2L4.1 0 ,9  1■T-----f
* 1 . 2  ».X.ix£-4-! 0 ,9  i—i  j-------
• 3 3 < 2 3 .  !.x-2xi_4-=.xn_.........„4.
I 0^2 1 0 , 1  ! I—i--- —̂ł—
i I t I.X-----1-----1-.....4.
1 0,3 } 0,2 ‘ C, 1^---i ----------X-----,---- -----
i 4 J 0^05 4
I  1,2 I  1,0 j 0,18 I

0 ,9

.i_9xi2..

4— — X i..- ' —2x0.

0,04 i 0 ,4

o i i j a t i :
-2x22J-2x2?_L2i21,
.2x23.i.O,.02j

A 1P .XX l i .
.x_2x22.

.2x22,2x2.5 l - 2 x 5 J . .2x21
0.1

0,15 {  ̂ 0 ,6

0 .0 1
-2x23. 2x22-x. 
0,09

' 3 1 .4-4x±.

1,3

- 0 3 .4_iX4_ _ -x -4 x 4 i .

_0_,20 i_________^

0,27 I 0,22 ! 0,01 , 0,01------------ f----------- -— i -----1—  ------

O 37 » 0 3  I o 2̂ _ i x 2 i .4 - k x i__i-8xii,
-2x24_ ¡.O j. ? ! ' ________

- ł x 2 . j i x 2 j I ~ Z '
0.03 1 0,05 I 0.01 1 0,01—̂ --- j---------------

________ J _______ J_2x25.
0,06 i 0,05 ! 0,015l 0,01?--------(--X--- j------- J.

j _______ !J2x2f5

0.32 i 0 ,2 5 j  C,06 !0 ,0 5























2ął§ęznik_nr_17

DAWKI PROMIENIOWANIA PRZENIKLIWEGO OTRZYMANE PODCZAS WYBUCHU O MOCY I kt

Odległość od środka wybuchu 
/w m/

T Dawka D
/R/

100
200
300
400
500600
700800
900

1000

160000260008000
30001270600270-

1505042

Odległość  ̂od środka wybuchu /w m/
1100 
1200 
1300 1400 
1500 
1600 1700 1800 
1900 ^ 0 0_^

Dawka D
/R/

"T Odległość od środka wybuchu 
/w m/

TDawka D
/R/

2100 j 0,12
2200 I 0,0732300 i 0,0452400 I 0,0282600 I 0,012800 I 0,00423000 I 0,00133200 I 0,000543400 I 0,000253600 ' 0,0001

WARTOŚĆ WSPÓŁCZYNNIKA a

/i.-Moc wybu­
chu q w kt

} Współczyn- 
1 nik ą

j Moc wybu- 
\ chu q 1 w kt

1 Współcz j nik a 1
1 i ! 8
2 ! 2,2 1 10 1 17,0
3 1 3.5 1 15 . ł 28
45 i 5,0 1 6,7 i ---- Ji 80
6 ' 8.5 ! C5P 1 160

Moc wybu­chu q w kt
75100
150200
300

Współczyn­nik a

320 
470 
900 
1400 2 500

D = D

D

.a, gdzie D - dawka promieniowania otrzymana w danej 
odległości od środka wybuchu o mocy Q = kt w rent­
genach;

- dawka promieniowania otrzymana w danej odległości od środka 
wybuchu o mocy 1 kt /określa się wg tab. 23/;

a - współczynnik określający wielkość dawkiwybuchu o danej mocy q w stosunku do dawki otrzymanej pod­
czas wybuchu o mocy Q = 1 kt.

Przykład: Określić dawkę promieniowania przenikliwego w odległości R = 1600 m. od środka wybuchu naziemnego
Ro.»ią2.anl°e:”rta§eii” ? “ ilka. 4a D = 1.5 R, ^a = 900. Wobec tego, ze D = U. •  ̂otrzyma się na 

stępujący wynik: D = 1,5 . 900 = 1350 R.
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